
Okresní archiv v     Novém Jičíně  

Číslo listu JAF: 56
Číslo pomůcky: 28

OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR V BÍLOVCI

(1860) 1945-1960

INVENTÁŘ

Zpracovala:
Zdena Genserková

Nový Jičín 1981



OBSAH

Úvod
I. Úřední knihy 1-27

A/ Evidenční knihy 28-30
B/ Kartotéky 30

II. Spisový materiál
A/ Registraturní pomůcky

1. Presidiální registratura 31
2. Tajná a přísně tajná registratura 31-32
3. Všeobecná registratura 33-37

B/ Spisy
1. Presidiální registratura 38
2. Tajná a přísně tajná registratura 38-39
1. Všeobecná registratura

a/ manipulační období 1945-1948 40-67
b/ manipulační období 1949-1950 68-120
c/ manipulační období 1951-1954 121-190
d/ manipulační období 1955-1958 191-263
e/ manipulační období 1959-1960 264-301

4. Závodní výbor ROH při ONV v Bílovci 302-303

III. Účetní materiál
A. Účetní knihy 304-307

IV. Ostatní materiál 308

Rejstřík místní 309-320
Rejstřík jmenný 321-322
Rejstřík věcný 323-338



I.

Bílovecko sehrálo významnou úlohu v boji o Ostravu a Moravskou bránu. Ostravská 
operace IV. ukrajinského frontu, jedna z nejdůležitějších vojenských operací Rudé armády na 
území Československa, vrcholila na území bíloveckého okresu obchvatným manévrem 
38.armády, kterým byla průmyslová Ostrava osvobozena od jihu. Těžké boje o získání 
posledních přístupů k Ostravě si vyžádaly nesmírné oběti. Jen na území Bílovecka padlo při 
osvobozeneckých bojích 1455 rudoarmějců a 108 civilních obyvatel. Z 8943 budov v okrese 
bylo 6438 budov válkou poškozeno, z toho 1048 budov do základů zničeno nebo vypáleno. 

Okresní národní výbor, stejně jako většina místních národních výborů na Bílovecku, 
byl organizován už v době okupace, farářem Černockým a varhaníkem Blaštíkem ze Slatiny. 
Na schůzi zástupců místních národních výborů z celého okresu bíloveckého, která se konala 
14.května 1945, byl ustaven 18-členný okresní národní výbor, jehož předsedou byl zvolen 
farář Černocký, místopředsedou Karel Sedláček a jednatelem dr. Jaromír Blažej. Tím zahájil 
ONV v Bílovci svou úřední činnost v budově bývalého landrátu, která byla sice následkem 
válečných událostí poškozena a demolována, ale po nutných opravách a rekonstrukci budovy 
brzy schopná provozu. V červnu 1945 se farář Černocký vzdal předsednictví a novým 
předsedou byl zvolen Alois Skotnica.

30.9.1945 byly provedeny volby do ONV podle paritního zastoupení. V roce 1946 byl 
ustaven ONV podle výsledků parlamentních voleb z 26.5.1946 a předsedou byl zvolen opět 
Alois Skotnica. Již první okresní národní výbor, ustavený v květnu 1945, navázal 
administrativně na činnost bývalého Okresního úřadu v Bílovci z období předmnichovské 
republiky. Též územní působnost ONV se vztahovala na celou oblast politického okresu 
Bílovec podle stavu k 29.září 1938, se soudním okresem Bílovec, jejž tvořily obce:

1. Bílov
2. Bílovec
3. Bítov
4. Bravantice
5. Bravinné
6. Děrné
7. Hrabství
8. Jakubčovice
9. Jílovec
10. Kyjovice
11. Lubojaty
12. Lukavec
13. Pustá Polom
14. Pustějov
15. Skřipov
16. Slatina
17. Studénka
18. Těškovice
19. Tísek
20. Stará Ves
21. Velké Albrechtice
22. Výškovice

a soudním okresem Klimkovice s obcemi:
1. Čavišov
2. Jistebník



3. Klimkovice
4. Dolní Lhota
5. Horní Lhota
6. Olbramice
7. Polanka .Odrou
8. Krásné Pole
9. Velká Polom
10. Poruba
11. Pustkovec
12. Svinov
13. Vřesina
14. Zbyslavice

Celkem měl okres k 1.1.1947 36 obcí s 37771 obyvateli české národnosti a 664 obyvateli 
německé národnosti, žijícími většinou ve smíšených manželstvích. Měl pouze sedm obcí 
s německým obyvatelstvem. Tyto obce byly v krátké době od května 1945 kolonizovány. 
V roce 1946 bylo z okresu odsunuto 9105 Němců. Noví osídlenci byli převážnou většinou 
z obvodu expozitury ZNV v Ostravě – z okresů Bílovec, Moravská Ostrava a Frýdek – 
z okresu Vsetín, 50 osídlenců bylo z ostatních oblastí Moravy, 23 volyňských Čechů – 
příslušníků zahraniční armády, 41 Slováků, 1 ze Zakarpatské Ukrajiny, 4 zahraniční vojíni a 9 
partyzánů. 

Na základě územní reorganizace byly k 31.3.1949 připojeny k okresu Bílovec obce 
Butovice, Kujavy a Pohořilky – z okresu Nový Jičín a obec Hlubočec – z okresu Opava. Obec 
Svinov pak přešla z okresu Bílovec k okresu Ostrava. V roce 1953 byla k okresu Ostrava 
připojena další obec bíloveckého okresu – Poruba. K 1.1.1959 byly sloučeny obce Butovice a 
Studénka v jedinou obec pod společným názvem Studénka, v červnu 1960 došlo ke sloučení 
obcí Slatina a Výškovice pod společným názvem Slatina a obcí Kujavy a Pohořilky pod 
názvem Kujavy. 

Přes potíže administrativního rázu, způsobené poválečnými poměry, potížemi 
zásobovacími, zdravotnickými a hospodářskými, nedostatkem pracovních sil a zkušených 
úředníků správní služby, podařilo se okresnímu národnímu výboru v poměrně krátké době 
situaci v okrese stabilizovat: úbytek pracovních sil německého obyvatelstva nahradit 
pracovními silami z řad novousedlíků a zajistit tak provoz 1097 zemědělských hospodářství 
v okrese, průběh poválečných žní a zemědělské výroby vůbec, postarat se o účinnou pomoc a 
podporu při obnově válkou poškozených obcí. Od počáteční improvizace přešel ONV 
pozvolna k plánovitému řízení veřejné správy. Využil všech možností k získání státních 
finančních prostředků na opravy i novou výstavbu válkou poškozených budov a celých obcí. 
Využil i všech dalších podpůrných a pomocných akcí, jako byla přesunová akce dobytka, akce 
UNRRA nebo pomoc z akce Budujeme Slezsko, které velkou měrou přispěly ke zvýšení 
životní úrovně postiženého obyvatelstva bíloveckého okresu. 

Vrcholným orgánem ONV v Bílovci byl 24-členný plenární sbor, dalšími složkami 
ONV pak byla osmičlenná rada, předsednictvo, předseda a jeho náměstkové, členové rady 
jako referenti, komise a poradní sbory. Všichni členové rady byli pověřeni  vedením referátů, 
jejichž počet byl po volbách v roce 1946 snížen z desíti na osm:

referát I., ústavní a volební
referát II., okresní finance a silnice
referát III., sociální, zdravotní a stavební
referát IV., školský osvětový a nezemědělské osidlování
referát V., bezpečnostní
referát VI., živnosti, obchod a průmysl



referát VII., zemědělství
referát VIII., dopravně-vojenský

U jednotlivých referátů pracovaly referátní komise, složené ze zástupců všech politických 
stran. Plnily funkci pomocného, kontrolního a poradního orgánu. 

Jako poradní a pomocný orgán rady nebo pléna ONV byly zřízeny tyto samostatné 
komise /stav k lednu 1947/:

1. dvě komise trestní nalézací podle dekretu č.138/1945 Sb.
2. finanční komise obligatorní
3. komise žňová a soutěžní
4. komise podle zákona o obraně státu č.131/1936 Sb.
5. okresní živelní komise
6. okresní mléčná komise
7. okresní komise pro péči o mládež pomáhající v zemědělství
8. komise pro odvoz dříví
9. okresní rolnická komise pro osídlení
10. okresní rolnická komise pro místní příděl
11. oblastní komise pro stavební obnovu
12. komise pro odhad válečných škod

V roce 1948 byl ustaven při ONV v Bílovci okresní plánovací sbor, který byl v roce 1949 
přeměněn na samostatný plánovací referát. V počtu referátů i komisí, stejně jako v jejich 
složení a organizaci docházelo často ke změnám. K závažné reorganizaci referátů a komisí 
došlo po únorové očistě mezi členy a pracovníky ONV, která proběhla v polovině roku 1948. 
Funkce předsedy ONV se brzy na to vzdal i Alois Skotnica, zvolený za poslance 
Ústavodárného národního shromáždění. Úřadujícím předsedou se stal Josef Herec.

Na základě vládního nařízení ze dne 18.ledna 1949 byl podle nové územní organizace 
ustanoven s platností od 31.1.1949 prozatímní  okresní národní výbor. Předseda i noví členové 
ONV byli jmenováni ministerstvem vnitra jako prozatímní správa ONV, jejímž úkolem bylo 
provést změny ve veřejné správě, související s decentralizací úřední agendy. Pod pravomoc 
národních výborů se dostaly státní úřady jako finanční úřad, berní správa, berní úřad, 
důchodkový úřad, katastrální úřad, úřad ochrany práce, okresní školní výbor, okresní péče o 
mládež, od roku 1950 došlo i ke změnám referátů a jejich agend, i když byly zřízeny tyto 
referáty:

1. referát pro všeobecnou vnitřní správu
2. referát plánovací
3. referát bezpečnostní
4. referát školský a osvětový
5. referát práce a sociální péče
6. referát zdravotní
7. referát finanční
8. referát hospodářský
9. referát zemědělský
10. referát pro vnitřní obchod, výživu a ceny
11. referát technický

Zároveň byly utvořeny při jednotlivých referátech i nové komise jako orgány poradní, 
kontrolní a iniciativní:

1. komise při referátu I.
2. komise plánovací



3. komise bezpečnostní
4. komise školská a osvětová
5. komise sociální
6. komise zdravotní
7. komise finanční
8. komise hospodářská
9. komise zemědělská
10. komise mimořádně vyživovací
11. komise technická

Na návrh okresního akčního výboru Národní fronty byli podle zmocnění ministerstva vnitra 
jmenováni předsedou KNV v květnu 1949 členové a náhradníci pléna ONV – 30 členů a 10 
náhradníků. Kompetence pléna a rady ONV byla přesně vymezena podle nové osnovy zákona 
o okresní správě.

Nová územní organizace měla též vliv na změny v řízení obcí. Od 1.dubna 1949 byly 
v okrese Bílovec zřízeny funkce újezdních tajemníků, kteří byli poradním orgánem předsedů a 
funkcionářů MNV a byli spojovacím článkem mezi obcemi a okresem. Do sedmi újezdů 
v okrese bylo začleněno 31 obcí, osm větších obcí a měst, které měly vlastní tajemníky MNV 
do újezdů začleněno nebylo. 

Při reorganizaci ONV v roce 1950 byl předsedou ONV jmenován Ervin Humplík, 
v roce 1952 na zasedání pléna ONV 8.února byl zvolen předsedou Miloslav Klos.

I později docházelo ke změnám a reorganizacím referátů a aktivování komisí, z nichž 
mnohé často nepracovaly vůbec, nebo vyvíjeli nedostatečnou činnost. V roce 1952 byla 
zřízena okresní plánovací komise, organizačně připojená k ONV jako referát. Na 1.zasedání 
pléna ONV 28.1.1953 bylo schváleno vytvoření okresního výboru pro tělovýchovu a sport. 
Podléhal radě ONV a organizačně byl začleněn do referátu školství a osvěty. Při reorganizaci 
tělovýchovy, provedené na základě zákona ze dne 20.12.1956, převzala řízení tělesné 
výchovy a sportu samostatná organizace – československý svaz tělesné výchovy, který si 
v okresech vytvořil okresní výbory. 

Podle ústavního zákona o národních výborech č.13/1954 Sb. byly na 1.zasedání pléna 
ONV v Bílovci 25.5.1954 po volbách zřízeny místo dosavadních referátů tyto odbory:

91. odbor všeobecný
92. okresní plánovací komise
93. odbor pro vnitřní věci
94. odbor školství a kultury
95. odbor pracovních sil a sociálního zabezpečení
96. odbor zdravotnický
97. odbor finanční
98. odbor pro místní hospodářství
99. odbor zemědělský
100. odbor pro obchod
101. odbor pro výstavbu

Zároveň byly schváleny tyto stále komise ONV:
1. kulturně-osvětová
2. zdravotní
3. finančně-rozpočtová
4. místního hospodářství a výstavby
5. zemědělská
6. zásobovací



Plénum ONV mělo po volbách v roce 1954 36 členů a rada 11 členů. Předsedou byl zvolen 
Miloslav Klos, 1.náměstkem předsedy František Malčík, 2.náměstkem Jiří Svoboda, 
tajemníkem Evžen Černocký.

Na základě vládního nařízení č.7/1957 z 22.2.1957 byly po volbách, na 1.zasedání 
ONV v Bílovci 25.5.1957 vytvořeny tyto odbory ONV:

1. odbor všeobecný
2. okresní plánovací komise
3. odbor pro vnitřní věci
4. odbor školství a kultury
5. odbor pracovních sil
6. odbor sociálního zabezpečení
7. odbor zdravotnický
8. odbor finanční
9. odbor místního hospodářství
10. odbor dopravy a průmyslu
11. odbor zemědělství a lesního hospodářství
12. odbor výkupu zemědělských výrobků
13. odbor obchodu
14. odbor pro výstavbu

Zároveň byly vytvořeny stálé komise:
1. komise trestní (orgán rady ONV)
2. komise kulturně osvětová a školská
3. komise pro péči zdravotní a sociální
4. komise finančně rozpočtová
5. komise pro místní hospodářství, dopravu a průmysl
6. komise zemědělství a výkupu
7. komise pro zásobování a potravinářský průmysl
8. komise po výstavbu

Po volbách v květnu 1957 mělo plénum ONV 42 členů, rada 11 členů, předsedou ONV byl 
zvolen opět Miloslav Klos, 1.náměstkem předsedy Miroslav Neuwirt, 2.náměstkem Jiří 
Svoboda, tajemníkem Evžen Černocký. V srpnu 1958 se vzdal funkce předsedy ONV 
Miloslav Klos a novým předsedou byl zvolen Jaromír Čerbák.

V souvislosti s přesuny některých agend docházelo i pak ke změnám v označení a 
počtu odborů a ke změnám v jejich vnitřní organizaci. Odbor všeobecný byl přejmenován na 
organizační, odbor dopravy a průmyslu splynul s odborem místního hospodářství a odborem 
obchodu pod společným názvem odbor místního hospodářství, dopravy a obchodu, když 
agenda místního průmyslu potravinářského přešla na KNV. Odbor školství a kultury převzal 
na základě zákona č.46/59 SB. od okresního soudu agendu sociálně právní ochrany mládeže., 
odbor zdravotnický, odbor sociálního zabezpečení a odbor pracovních sil byly spojeny 
v jediný odbor s názvem odbor pracovních sil, zdravotnictví a sociálního zabezpečení. Odbor 
zemědělství a lesního hospodářství se spojil s odborem výkupu zemědělských výrobků jako 
odbor zemědělství.

V souvislosti s územní reorganizací, provedenou na základě zákona č.36/1960, byl 
okres Bílovec zrušen a připojen 1.července 1960 z části k okresu Nový Jičín a z části k okresu 
Opava.
K     okresu Nový Jičín   připadly obce: Bílov, Bílovec, Bítov, Bravantice, Bravinné, Děrné, 
Jílovec, Jistebník, Klimkovice, Kujavy, Lubojaty, Lukavec, Olbramice, Polanka n.Odrou, 
Pustějov, Slatina, Stará Ves, Studénka, Tisek, Albrechtice, Vřesina, Zbyslavice



K     okresu Opava   připadly obce: Čavišov, Dolní Lhota, Hlubočec, Horní Lhota, Hrabství, 
Jakubčovice, Krásné Pole, Kyjovice, Pustá Polom, Pustkovec, Skřipov, Těškovice, Velká 
Polom.



II,

Registratura okresního národního výboru v Bílovci byla až do zrušení úřadu uložena 
ve spisovně a na jednotlivých odborech ONV. Podle pokynů rady KNV v Ostravě byly 
k termínu zrušení ONV připraveny její materiály podle jednotlivých odborů a jejich agend ke 
skartaci. Spisy určené k další úschově a spisy s dosud neprošlou skartační lhůtou byly 
protokolárně předány nástupci, Okresnímu národnímu výboru v Novém Jičíně a postupně 
během roku 1960 do Nového Jičína převezeny. Spisy skartačního znaku “S“ byly určeny 
sběrným surovinám. Dodatečně byla v bývalé budově ONV Bílovec a v budově s ní sousedící 
nalezena dvě pobočná skladiště písemností, zničených z velké části vlhkem a plísní. Tyto 
písemnosti byly podle dochovaného protokolu jako bezcenné odvezeny do Žimrovic.

Pro nedostatek skladovacích prostor ve spisovně ONV v Novém Jičíně byly spisy 
zrušeného ONV Bílovec spolu se spisy zrušeného ONV Frenštát p.R. nouzově uloženy ve 
dvou suterénních místnostech domu v Tyršově ulici č.5 – spisy všeobecné spisovny a 
v přízemí budovy ONV na uzamčeném schodišti – finanční spisovna. Kdy bylo provedeno 
jejich včlenění do spisovny ONV Nový Jičín není známo. Z Tyršovy ulice byla v roce 1962-
1963 přestěhována registratura ONV Bílovec do spisovny ONV na Švermově ulici v Novém 
Jičíně a odtud pak s celou spisovnou ONV Nový Jičín byla v srpnu – září 1974 přestěhována 
po částečné skartaci do nové spisovny ONV v uvolněné školní budově bývalé ZDŚ 
v Heřmanicích u Polomi.

V roce 1970, 1971 a 1974 byly provedeny Okresním archivem v Novém Jičíně 
částečné skartace registratury, avšak bez předchozí přípravy a skartačních návrhů. Důvodem 
skartací byl stísněný prostor spisovny ONV, přeplněné místnosti a regály a naprostá 
nepřehlednost písemností, nakupených bez rozdílu obsahu a jejich původu, situace, která 
nedovolovala příjem vyřazených písemností z jednotlivých odborů do spisovny. Část 
písemností v regálech uřčených k uvolnění byla při těchto skartacích roztříděna do skupin “A“ 
a “S“ a pořízeny jejich soupisy. Písemnosti skupiny “A“ byly převzaty do archivní úschovy, 
písemnosti skupiny “S“ byly vytříděny pro sběrné suroviny.

K pořádání fondu ONV Bílovec bylo nutno soustředit jeho části rozptýlené ve dvou 
depozitářích Okresního archivu v Novém Jičíně a podstatnou část registratury, uloženou 
dosud ve spisovně ONV v Heřmanicích u Polomi. Z nedostatku pořádacích prostor v Novém 
Jičíně byl celý fond, s výjimkou spisů organizačního odboru a ucelených skupin válečných 
škod, trestních spisů, osobních spisů učitelů, knih a registraturních pomůcek zpracovaných 
odděleně, převezen do depozitáře v Příboře a zde od poloviny roku 1979 do konce roku 1980 
zpracován.

Časté stěhování registratury ONV Bílovec a její mnohdy nevhodné umístění a uložení, 
případně neuvážené skartace způsobily, že některé části fondu jsou torzovité nebo se vůbec 
nedochovaly.



III.

S výjimkou chybějících částí registratury se fond ONV Bílovec – knihy, registraturní 
pomůcky i aktový materiál – zachoval od roku 1945 až do zrušení úřadu v červnu 1960. Při 
pořádání jsme se metodicky řídily základními pravidly pro zpracování archivního materiálu, 
vydanými Archivní správou ministerstva vnitra. 

Skartace písemností jednotlivých odborů rušeného ONV Bílovec, která proběhla 
v roce 1960, nebyla provedena vždy odpovědně a důsledně. Do balíků předaného materiálu se 
dostaly spisy nejrůznějšího obsahu, bez jakékoli věcné souvislosti a jejich označení  často 
neodpovídalo skutečnosti, zcela chybělo nebo bylo nedostatečné. Velké množství balíků bylo 
označeno jako “různé“ nebo “všeobecné spisy“. Některé balíky, označené skartačním znakem 
“S“, obsahovaly i spisy druhu  A“. Kvalita předaného materiálu ONV Bílovec byla ovlivněna 
též skutečností, že k trvalé úschově byly v roce 1960 určeny všechny písemnosti charakteru 
“V“. S nimi se do balíků dostala spousta balastu, duplikátů, kopií, konceptních písemností a 
podobně.

Archivní třídění a pořádání fondu, spojené s vnitřní skartací, bylo v důsledku těchto 
skutečností značně náročné.

Z původních 232,30 bm materiálu, které byly soustředěny k pořádání v roce 1979 bylo 
89,16 bm vyřazeno do sběru. Největší množství – 25 bm materiálu – bylo vyskartováno 
z finančního odboru. Byl to vesměs přihlášky majetku a vkladů, část daňové agendy 
finančního odboru z let 1945-1950. Dále pak byly vyskartovány duplikáty všech výkazů a 
plánů, oběžníků a směrnic, zápisů a usnesení schůzí, statistických výkazů, nepoužité 
tiskopisy, běžné účetní doklady, účetní pomocné deníky, týdenní, měsíční a čtvrtletní výkazy a 
plány práce jednotlivých odborů, množství trestní agendy, vedené u vnitřního odboru, odboru 
místního hospodářství, průmyslu, odboru zemědělství a odboru obchodu. Z obsáhlé agendy 
zemědělského odboru byla vyskartována měsíční a jiná krátkodobá hlášení  o stavu živočišné 
výroby a rostlinné výroby, měsíční výkazy o výkupu zemědělských výrobů a jeho hodnocení, 
povolování odstřelu zvěře, kácení stromů, lovecké lístky, veterinární záležitosti a hlášení, 
měsíční hlášení o hospodaření JZD, hlášení o provozu drůbežáren, dojivosti mléka, 
povolování porážek hospodářského zvířectva a jiné. 

Při pořádání bylo dále vytříděno 19,80 bm materiálu, který byl přiřazen k fondům 
ONV Frenštát, ONV Nový Jičín, Berní úřad v Bílovci, Pracovní tábor pro Němce v Bílovci, 
Pracovní tábor pro Němce v Klimkovicích, Místní národní výbor v Albrechticích, nebo 
vyčleněn jako samostatné fondy, jako je Okresní školní výbor v Bílovci, Okresní rada 
osvětová v Bílovci, Okresní osidlovací komise a úřadovna Národního pozemkového fondu 
v Bílovci, Okresní výbor Jednotného svazu českých zemědělců v Bílovci, zemědělské strojní 
družstvo Butovice.

Na počátku pořádacích prací se fond ONV Bílovec nacházel ve stavu rozsypu. 
Skartační řízení v roce 1960, prováděné podle manipulačního klíče z roku 1959, mělo sice 
usnadnit předání celé registratury ONV Bílovec jeho nástupci – Okresnímu národnímu výboru 
v Novém Jičíně, ale uplatnění posledního manipulačního klíče při jejím uspořádání narušilo 
původní členění registratury podle manipulačních systémů, platných od roku 1945 do roku 
1958. Nedostatečně připravený výběr písemností určených pro trvalou úschovu a později 
časté stěhování registratury pak nezajistily a nezachovaly ani toto její rámcové uspořádání. 
Přes značný rozsyp fondu a jeho mezerovitost však bylo již při počáteční sondáži materiálu 
zjištěno, že ve vývoji spisové manipulace Okresního národního výboru v Bílovci se uplatnily 
všechny manipulační systémy platné pro okresní národní výbory, a že je bude možné po 
důkladném roztřídění fondu rekonstruovat. 

Spisový materiál, který se skládá z registraturních pomůcek a vlastních spisů a tvoří 
nejrozsáhlejší část fondu, byl při pořádání rozdělen na:



1. registraturu presidiální
2. registraturu tajnou a přísně tajnou
3. registraturu všeobecnou

Presidiální registratura a registratura tajná a přísně tajná byly uspořádány v numericko-
chronologických řadách podle jednacích čísel příslušných ročníků.

Všeobecná registratura byla uspořádána podle používaných spisových manipulací do 
pěti manipulačních období:

a/ manipulační období 1945-1948
b/ manipulační období 1949-1950
c/ manipulační období 1951-1954
d/ manipulační období 1955-158
e/ manipulační období 1959-1960

V     manipulačním období 1945-1948   byl základem pořádání registratury tzv. jednotný 
systém spisové manipulace, vydaný oběžníkem ministerstva vnitra č.8-1050-25/5 1935 
z 5.11.1935 pro okresní úřady a výnosem presidia ZNV v Brně č.67836/pres. z 2.5.1946 pro 
okresní národní výbory, podle něhož byly spisy evidovány ve všeobecném podacím protokolu 
a samy pak podle obsahu označovány spisovými značkami. Podací protokol byl veden ve 
dvou až čtyřech knihách, označených písmeny A, B, C, D, přičemž v každé z těchto knih byly 
evidovány samostatné spisy určitých věcných skupin. K podacím protokolům byly vedeny i 
rejstříky. Spisy byly označovány signaturami, složenými z alfabetického znaku podacího 
protokolu, v němž byl spis zapsán a z číselného označení skupiny římskou číslicí, která 
odpovídala věcnému označení spisu podle následujícího členění:

I Státní občanství, povolení k vystěhování, povolení pobytu, státní národní 
spolehlivost, národní výbory

II Hospodaření okresu a samosprávných svazků, vklady a dávky z přírůstku 
hodnoty

III Bezpečnostní záležitosti, divadla, zábavy, cesty do ciziny, třaskaviny
IV Spolkové věci, konfiskační záležitosti
V Vojenské záležitosti
VI Živnostenské záležitosti
VII Záležitosti matriční, náboženské, školské a osvětové
VIII Sociální záležitosti, podpory, bytové věci, repatriace, válečné škody, záležitosti 

zajišťovací
IX Zdravotnické a veterinární záležitosti
X Zemědělské záležitosti
XI Stavební a technické záležitosti, dopravní záležitosti

Řada spisů byla v tomto manipulačním období evidována a ukládána podle tak 
zvaných “přehledů spisů“. Byly to skupinové spisy přesně vymezeného rozsahu, například 
žádosti o vydání osvědčení o národní spolehlivosti, vydávání a potvrzování cestovních pasů, 
občanských průkazů a jiné. Jejich evidenční soupisové archy jsou ve většině případů součástí 
podacích protokolů. Soupisové archy některých nezačleněných “přehledů spisů“ jsme zařadili 
za podací protokoly samostatně. Spisy samotné byly podle věcné příslušnosti přiřazeny k výše 
uvedeným signaturám s číselným označením podskupiny. V inventáři byl tento spisový 
materiál seřazen podle skupin spisů I – XI a jejich podskupin v chronologicko-numerických 
řadách. 

Uměle byly k příslušným skupinám spisů v inventáři přiřazeny spisy trestní nalézací 
komise a okresní prověřovací komise, které vedly šetření ve věcech provinění proti národní 
cti podle dekretu č.138/1945 Sb. a byly signovány samostatně značkou NČ. Stejně tak byly 



přiřazeny i vesměs nesignované a z původní registratury vyčleněné spisy o odsunu Němců a 
trestní spisy bezpečnostní i zásobovací, původně označované signaturou III, později 
přesignované značkou Tr.

Pestrá historie spisovny ONV Bílovec, jak už bylo výše zmíněno, způsobila značnou 
mezerovitost v registratuře let 1945-1948. Zcela chybí skupiny spisů V a IX, torzovité jsou i 
další skupiny. Vnitřní skartace spisů této registratury byla s ohledem na jejich jedinečnou 
dokumentární hodnotu provedena zvlášť opatrně. Do skartu byly vytříděny jen nepoužité 
tiskopisy, multiplikáty oběžníků, bezvýznamné účetní doklady a běžná makulatura.

V     manipulačním období 1949-1950   byl systém spisové manipulace zcela změněn. 
Vyhláškou ministerstva vnitra z 10.12.1948 uveřejněnou ve Věstníku ministerstva vnitra 
č.230/1948, byl zaveden tzv. prozatímní spisový plán pro vnitřní správu, založený na 
desetinném třídění. Dosavadní registraturní pomůcky – centrálně vedený podací protokol a 
indexy – byly zrušeny a nahrazeny spisovými průvodkami, které se měly řadit podle značek 
do kartoték. V praxi se však tyto spisové průvodky neosvědčily. Při manipulaci se spisy 
ztrácely, zůstávaly většinou neuspořádané a později nebyly vůbec doplňovány, takže evidence 
spisů podle nich byla zcela nemožná. K datu pořádání fondu ONV se průvodky až na 
ojedinělé výjimky nedochovaly.

Při pořádání všeobecné registratury tohoto manipulačního období byly spisy 
uspořádány podle prozatímního spisového plánu, jenž byl u ONV Bílovec zaveden a také 
používán, v pořadí referátů, které odpovídalo tehdejší organizační struktuře úřadu ONV. 
Pořadí referátů zůstalo stejné i v manipulačním období 1951-1954 a pro větší přehlednost 
inventáře jsme toto pořadí zachovali i v následujících obdobích, i když s pozměněnými názvy 
odborů a změnami v organizační struktuře jejich agend.

V     manipulačním období 1951-1954   byl prozatímní spisový plán oběžníkem č.1 
310/1950 Sbírky oběžníků pro KNV ze 17.12.1950 zrušen a nahrazen novým spisovým 
plánem, vydaným oběžníkem ministerstva vnitra z 28.11.1950 pod značkou 185/14-8/7-1950-
I/6. Tento definitivní spisový plán zavedl místo průvodek kontrolní záznamy – ústřední 
kontrolní záznam a kontrolní záznamy pro jednotlivé referáty – a do spisové značky zavedl 
před ukládací číselný znak a ročník též číselné označení referátu římskou číslicí. Podle 
nového spisového plánu měly být spisy ukládány do spisovny podle znaků, v praxi se to však 
opět neprovádělo. 

Nedostatky obou posledních spisových plánů měly odstranit nové směrnice pro 
spisovou manipulaci u výkonných orgánů národních výborů, které souvisely s celkovou 
reorganizací veřejné správy podle zákona o národních výborech č.13 z roku 1954 a vstoupily 
v platnost 1.1.1955 – Sbírka instrukcí, roč. 1954, částka 19, poř.č.250. Podle nich byly 
v     manipulačním období 1955-1958   znovu zavedeny registraturní pomůcky – podací protokoly 
a indexy vedené samostatně pro jednotlivé obory. Ty sice umožňovaly rychlou manipulaci, 
avšak z hlediska dlouhodobé dokumentace a registratury úřadu jako celku byly nepřehledné. 
Spisy byly v tomto manipulačním období označovány značkou příslušného odboru, případně 
jeho oddělení, a číslem jeho věcné skupiny. Spisový plán registratury ONV se totiž skládal 
z dílčích spisových plánů jednotlivých odborů, které si vedly i samostatné spisovny. 

Nevýhody spojené s decentralizací spisové manipulace i mnohé nejasnosti 
v označování písemností, kterým nevyhovovalo stávající rozdělení věcných skupin, odstranila 
nová úprava spisového plánu, zavedená od roku 1959 instrukcí ministerstva vnitra č.4/1959 ze 
dne 4.1.1959 a uveřejněná ve Sbírce instrukcí pro výkonné orgány národních výborů. Nový 
spisový plán, používaný v registratuře ONV Bílovec v     manipulačním období 1959-1960   je 
charakteristický jak novou úpravou ukládacích znaků, tak i řešením skartačních hledisek u 
jednotlivých typů písemností, což souviselo s připravovanými změnami veřejné správy a 
potřebou vyřazení a zabezpečení jejich písemností. Ukládací znaky písemností jednotlivých 



odborů a jejich agend byly podle nové spisové manipulace zařazeny do numerické řady 
v tomto rozvrstvení:
Znaky: 51-99 pro věci společné všem odborům

101.108 organizace činnosti národních výborů
126.131 kontrola
151.157 plánování
176.182 finance
201.215 zemědělství
251.255 místní hospodářství
276.283 doprava
301.307 obchod
326.333 výstavba
401.409 vodní hospodářství
426.430 výkup zemědělských výrobků
451.464 školství, kultura, církevní věci
501.509 pracovní síly
526.532 zdravotnictví
551.559 sociální zabezpečení
601.622 vnitřní správa

Tento způsob umožňoval, podobně jako dřívější spisové plány založené na desetinném třídění, 
další členění znaků na podznaky.

V praxi nebylo používání spisových značek vždy důsledně dodržováno. Některé spisy 
nebyly vůbec označovány, jiné jen nahodile a v tomto stavu byly odkládány do spisovny. Při 
pořádacích pracích pak byly tyto spisy, především spisy všeobecné registratury od roku 1949 
do roku 1960 zařazovány do spisových plánů uměle, podle obsahové příslušnosti a jejich 
ukládací znaky rekonstruovány. Takto rekonstruovány byly například signatury spisového 
materiálu organizačního odboru, především nesvázané zápisy ze schůzí pléna a rady ONV 
s množstvím předloh, příloh a usnesení, které jsme se po konzultacích rozhodli zařadit jako 
aktový materiál v příslušných manipulačních obdobích. Stejně rekonstruovány byly signatury 
zápisů ze schůzí komisí ONV a zápisů ze schůzí místních národních výborů, signatury plánů 
práce ONV a jeho komisí a odborů, výkazů o činnosti, výkazů o evidenci členů ONV a 
pracovníků ONV i signatury věci kádrových a osobních a statistických výkazů. 

Spisy okresní plánovací komise bylo nutno rekonstruovat jak v manipulačním období 
1955-1958, tak i v následujícím období 1959-1960. Označovány byly pouze číslem jednacím

Podobné problémy měl i odbor školství a kultury, vedený v samostatně 
manipulovaných odděleních školském, osvětovém, tělovýchovném, církevním a v oddělení 
okresní péče o mládež přinesl vzhledem k častým organizačním změnám svých agend snad 
nejvíce problémů. V letech 1949-1950 převzal tehdejší referát IV.agendu bývalého okresního 
školního výboru a agendu okresní rady osvětové v Bílovci a pokračoval v jejich ukládacím 
spisovém systému. Při pořádaní školské a osvětové agendy ONV byly ve snaze zachovat oba 
výše zmíněné samostatné fondy v jejich celistvosti vybrány z jejich registratury jen spisy, 
signované podle nového prozatímního spisového plánu a ze spisů nesignovaných ty, které 
byly označeny prezentačním  razítkem ONV. Protože zároveň byl brán zřetel na ucelenost 
spisů, byly fondům Okresní školní výbor a Okresní rada osvětová ponechány některé spisy 
z počátku roku 1949 /1950 pro ORO/, související ještě s jejich činností. Jinde však byla 
k fondu ONV – referátu školství, osvěty a tělovýchovy přibrána priora i z válečných let 1942-
1945 a priora okresního školního výboru z let 1945-1948, především u spisů jednotlivých škol 
bíloveckého okresu, manipulovaných podle obcí a druhů škol pohromadě až do roku 1954, 
případně 1957. Poručenské spisy okresní péče o mládež z let 1948-1952, v roce 1952 předané 
Okresnímu soudu v Bílovci, jsou uspořádány podle spisového plánu 1951-1954, spisy za léta 



1953-1958, předané odboru školství a kultury v roce 1958, jsou zařazeny jako celek v období 
1959-1960.
Spisy tělovýchovného oddělení referátu školství, osvěty a tělovýchovy jsou asi jen torzem 
bývalé agendy a pro malé množství materiálu uspořádány společně, od roku 1950 do roku 
1954. V manipulačním období 1955-1958 byly spisy školské agendy jen zřídka označovány 
ukládacími znaky. Částečně to bylo snad i vinou spisového plánu, jehož věcné skupiny 
neodpovídaly zcela obsahu zpracovávané agendy a někdy se i překrývaly. Samotní 
zpracovatelé užívali nejčastěji znaku škol/1 – všeobecné věci – a škol/ 99 – různé. Agendě 
osvětové a agendě církevní naopak spisový plán 1955-1958 vyhovoval natolik, že podle něj 
manipulovali spisy i v dalším období 1959-1960. Vzhledem k praktické i časové stránce 
pořádání jsme osvětové i církevní spisy z let 1959-1960 nechali přimanipulovány k období 
1955-1958. 

Rovněž odbor pracovních sil a sociálního zabezpečení vedl agendy v několika 
samostatně manipulovaných odděleních. Rozsáhlou agendu válečných škod vyřizoval od roku 
1945 samostatný odbor. Celá akce poskytování náhrad za válečné škody v okrese Bílovec 
probíhala několik let a byla uzavřena v roce1951. Spisy, označované v manipulačním období 
1945-1948 signaturou VIII/2b, byly v manipulačním období 1949-1950 přebírány k dalšímu 
řízení pracovní skupinou válečných škod při oddělení sociální péče. Spisy zde byly 
přemanipulovány podle prozatímního spisového plánu a opatřeny ukládacími znaky 223 pro 
přímé válečné škody a 224 pro škody způsobené dodávkami pro armádu. Spisů z roku 1951, 
případně pozdějších, je velmi málo, nebyly už samostatně k agendě manipulačního období 
1951-1954 manipulovány, nýbrž přiřazeny k agendě manipulačního období 1949-1950. 
V agendě sociální péče jsou sice zachovány materiály všech manipulačních období, materiál 
však není kompletní. Značné mezery jsou v manipulačním období 1955-1958, v období 1959-
1960 jsou ze sociální agendy zachovány jen všeobecné záležitosti.
Z agendy pracovních sil chybí celé manipulační období 1949-1950 a 1951-1954. Početně jsou 
zachovány spisy manipulačního období 1955-1958.

Neúplně zachovaný a nedostatečně připravený materiál zdravotnického odboru z let 
1949-1958 jen sporadicky užíval ukládacích znaků v manipulačním období 1951-1954 
/materiál předchozího období byl k němu přimanipulován/ a v manipulačním období 1955-
1958. Zdravotnická agenda z let 1945-1948 se nedochovala. Veškerá agenda byla tedy 
roztříděna podle spisových plánů těchto manipulačních období, u spisů bez ukládacích znaků 
byla signatura rekonstruována. Nerozsáhlá agenda z let 1959-1960 byla zpracována společně 
v odboru pracovních sil, zdravotnictví a sociálního zabezpečení.

Zcela rekonstruovány musely být i signatury spisových materiálů finančního odboru. 
protože podstatná část inventarizovaného finančního materiálu – rozpočty a závěrečné účty 
ONV, MNV a organizací řízených národními výbory – byla uspořádána podle obcí, ponechali 
jsme toto provenienční uložení agendy a zcela vědomě tak spojili několik ukládacích znaků 
v jeden celek. Tento princip uložení obecních rozpočtů a účtů nám také zjednodušil rozdělení 
materiálu do manipulačních období:

/1945/ - 1954
/spisy manipulačního období 1945-1948 jsme nemohli vyčlenit, protože mnohé účty 
byly potvrzovány a schvalovány až v roce 1949/1950/
1955 – 1958
1959 – 1960

Spisový materiál odboru místního hospodářství, dopravy a obchodu byl zpracován 
podle samostatných agend příslušných oddělení, dříve samostatných odborů. V manipulačním 
období 1949-1950 a 1951-1954 to byl materiál bývalého hospodářského referátu, jehož spisy 
byly dosti důsledně označovány ukládacími znaky používaných spisových plánů. Spisy však 



byly roztříštěny – přiřazeny k různým agendám a zcela neuspořádány. Spisy řemeslných 
živností, příslušné k odboru místního hospodářství, byly smíchány se spisy živností 
obchodních a stejně tak byly k obchodním spisům omylem připojeny i spisy výrobních 
družstev. Ukončené spisy živnostenské agendy z let 1945-1948, volně připojené ke spisům 
hospodářského referátu, byly při pořádání vytříděny a připojeny k signatuře VI manipulačního 
období 1945-1948. Spisy nově vznikajících komunálních podniků, pro něž neměl prozatímní 
spisový plán značku, byly zpravidla označovány znakem 880: podniky a ústavy – všeobecné 
věci.
Agendu bytové péče, vedenou dříve u referátu III., a z části u referátu V., která byla v roce 
1953 předána referátu VIII. hospodářskému, jsme zpracovali jako celek v manipulačním 
období 1951-1954. V manipulačním období 1951-1954 byl sice používán pro spisy 
hospodářského referátu spisový plán založený na desetinném třídění, avšak užíval jen znaků 
základních skupin. Podznaky užívány nebyly. V manipulačním období 1955-1958 bylo 
používání ukládacích znaků spisového plánu pro odbor místního hospodářství velmi 
nedůsledné. Podobně jako i u jiných odborů měl na tom svůj podíl nový spisový plán, který 
neměl pro některé dosti početné skupiny spisů samostatný ukládací znak. Tato nedůslednost 
spisového plánu a nerozhodnost zpracovatelů agendy způsobily, že jisté druhy spisů byly 
zařazovány pod více ukládacích znaků. Mnoho spisů bylo zařazováno pod ukládací znak 
MH/99 – různé. Samostatně byly zpracovány v manipulačním období 1955-1958 materiály 
bývalého průmyslového odboru, který byl zrušen v podzimních měsících roku 1958 a 
zpracovával agendu místního průmyslu potravinářského. Jeho kompetence přešla v roce 1958 
na KNV. Spisy této nepříliš rozsáhlé agendy byly důsledně označovány ukládacími znaky 
samostatného spisového plánu. Podle samostatného spisového plánu byla rovněž zpracována 
agenda dopravy. V manipulačním období 1959-1960 byla v odboru místního hospodářství, 
dopravy a obchodu zpracována spolu s agendou místního hospodářství a dopravy i agenda až 
dosud samostatného odboru obchodu. Redukce ukládacích znaků nového spisového plánu 
proti spisovým plánům předchozím vedla k použití podskupin ukládacích znaků.  

Pořádání materiálu zemědělského odboru bylo ztíženo jeho velmi špatnou 
připraveností. Neroztříděné spisy byly při skartačním řízení v roce 1960 zcela nahodile 
svázány do balíků a podle nahoře umístěných spisů označeny ukládacím znakem posledního 
manipulačního období. Po vytřídění materiálů cizích fondů – Okresní osidlovací komise a 
úřadovny Národního pozemkového fondu v Bílovci, Okresního výboru Jednotného svazu 
českých zemědělců v Bílovci, Zemědělského strojního družstva v Butovicích a některých 
materiálů z fondu MNV Albrechtice, ONV Nový Jičín a ONV Frenštát – a materiálu 
nejrůznějších signatur z manipulačního období 1945-1948 Okresního národního výboru 
v Bílovci, bylo přikročeno k pořádání vlastního spisového materiálu zemědělského odboru od 
roku 1949 do roku 1960. Pořádání bylo pro roztříštěnost a neuspořádanost spisů dosti pracné, 
protože však byly spisy označovány ve všech manipulačních obdobích ukládacími znaky, 
podařilo se nám je scelit do příslušných manipulačních období:
V manipulačním období 1949-1950 byly zpracovány spisy označované ukládacími 
prozatímního spisového plánu s připojenými priory z let 1945-1948, pokud tvořily jejich 
nedílnou součást. Uzavřené spisy manipulačního období 1945-1948 byly z těchto spisů 
vyčleněny a přiřazeny k signatuře z manipulačního obdobní 1945-1948. 
V manipulačním období 1951-1954 a 1955-1958 byla nedůslednost v užívání spisových 
značek do značné míry způsobena opět nedostatky ve spisových plánech, jejichž rozčlenění 
věcných skupin neodpovídalo zpracovávanému věcnému rozsahu spisů. Významná a velmi 
dobře zachována od roku 1949 do roku 1957 je agenda státní rostlinolékařské služby při ONV 
Bílovec, která plnila zároveň funkci obvodního střediska pro okresy Nový Jičín a Vítkov. Je 
zpracována v manipulačních obdobích 1951-1954 a 1955-1958 a je součástí příslušných 
spisových plánů zemědělského odboru. Málo rozsáhlou agendu  lesního oddělení 



zemědělského odboru z let 1956 –1958 se samostatným signováním spisů ukládacími znaky 
les/1 – les/8 jsme při pořádání přiřadili k rovněž nerozsáhlé agendě manipulačního období 
1959 – 1960 s ukládacím znakem 209.

Z agendy odboru výkupu zemědělských výrobků – dříve okresního plnomocníka 
ministerstva výkupu – byly v manipulačním období 1955-1958 vybrány jen plány a rozpisy 
výkupu. Stejně tak jsme postupovali i v manipulačním období 1959-1960, výkupní plány a 
rozpisy však zde tvoří součást společného zemědělského odboru.

Zpracování agendy odboru obchodu od roku 1949 do roku 1958 mělo podobné 
problémy jako řada agend předchozích. Ledabylá příprava materiálu ke skartaci a předání 
v roce 1960, při níž byly svázány do balíků spisy bez jakékoli věcné nebo časové souvislosti, 
způsobila, že třídění a pořádání bylo zdlouhavé a časově náročné. Při něm bylo nutno vytřídit 
a přesunout k odboru místního hospodářství živnostenské spisy řemeslné a spisy výrobních 
družstev, které byly zřejmě v letech 1959-1960 přimanipulovány k živnostenským spisům 
obchodním a s nimi promíchány. Samotné roztřídění materiálu podle manipulačních období 
však nepřineslo větších problémů. Spisy byly označovány důsledněji ukládacími znaky 
v manipulačních obdobích 1949-1950 a 1951-1954. V manipulačním období 1955-1958 
zredukoval nový spisový plán dosavadní ukládací znaky a ukládací znaky nově zavedené 
nebyly vždy přiměřené obsahu vyřizované agendy. Z nedostatku jiných možností byly pak 
spisy zařazovány pod ukládací znak obch/1 – všeobecné záležitosti, nebo po obch/99 – různé.

Spisy odboru výstavby nebyly pro dlouhé ukládací lhůty okresním archivem převzaty 
a jsou uloženy ve spisovně ONV Nový Jičín.

Na závěr aktové části fondu je připojen zlomek spisového materiálu ZV ROH při 
ONV v     Bílovci  .

Při vymezení inventárního čísla aktové části fondu ONV Bílovec jsme vycházeli 
z definice inventární jednotky v Metodických návodech a instrukcích pro zpracování 
archivního materiálu /Zvláštní příloha k Sborníku archivních prací X/1960, číslo 2/, podle níž 
je inventární jednotkou “Soubor spisů nejnižšího registraturního oddělení nebo pododdělení, 
určitého druhu agendy nebo věcné skupiny“. Z důvodu již výše zmíněných nedostatků 
některých spisových plánů a problémů spisových ukládacích znaků v registratuře bývalého 
ONV Bílovec jsme se rozhodli považovat za inventární jednotku soubor spisů ještě nižšího 
věcného obsahu, než je ukládací znak.

III.oddíl fondu ONV Bílovec tvoří účetní knihy. Spisový materiál účetní povahy je 
součástí všeobecné spisové registratury. 

Samostatný, IV.oddíl fondu, tvoří tiskoviny – časopisy, věstníky, plakáty a jiný 
propagační materiál, vydávaný v letech 1945-1960 Okresním národním výborem v Bílovci. 
Mimo tuto sbírku tiskovin zůstávají svázané ročníky Věstníku Okresního národního výboru 
v Bílovci /1947-1949/, časopisu Za novou vesnici, Nová vesnice Bílovecka a vlastivědného 
sborníku Bílovecko uloženy v knihovně okresního archivu v Novém Jičíně.



Schéma uspořádání fondu a sestavy inventáře:

I. Úřední knihy
A. Evidenční knihy
B. Kartotéky

II. Spisový materiál
A. Registraturní pomůcky

1. presidiální registratura
2. tajná a přísně tajná registratura
3. všeobecná registratura

B. Spisy
1. presidiální registratura
2. tajná a přísně tajná registratura
3. všeobecná registratura

a/ manipulační období 1945-1948
b/ manipulační období 1949-1950
c/ manipulační období 1951-1954
d/ manipulační období 1955-1958
e/ manipulační období 1959-1960

4. spisový materiál závodního výboru ROH při ONV

III. Účetní materiál
A. Účetní knihy

IV. Ostatní materiál – tiskoviny



IV.

Důležitost a význam archivního materiálu fondu ONV v Bílovci jsou podány 
postavením, které měl tento nejvyšší orgán lidosprávy okresu v letech 1945-1960. Rozsáhlé 
ústavní pravomoci, zakotvené v Ústavě 9.května, mu umožňovaly zasahovat do všech oblastí 
veřejného a hospodářského života tohoto regionu. Fond ONV je tudíž jedinečným pramenem 
poznání vývoje bíloveckého okresu a jeho obcí od osvobození do větších správních celků při 
územní reorganizaci v roce 1960.

Přes svou nekompletnost a mezerovitost obsahuje fond ONV Bílovec cenné materiály, 
které jsou nenahraditelné zvláště tam, kde fondy jednotlivých MNV z obcí Bílovecka byly 
buď částečně nebo úplně neodpovědnou skartací zničeny. Nejcennějším zachovaným 
materiálem poválečného budování bíloveckého okresu v letech 1945-1960, jsou zápisy ze 
schůzí plén a rad ONV i s jejich podkladovými materiály a usneseními, zápisy ze schůzí 
MNV v obcích okresu, zápisy ze schůzí komisí a poradních sborů. Materiály jednotlivých 
oddělení fondu obsahují důležité dokumenty a informace k osvobození okresu, organizování a 
ustavování národních výborů. poválečnému zajišťování bezpečnosti a prověřování národní 
spolehlivosti obyvatel okresu, odsunu Němců, hospodářské obnově válkou poškozených obcí 
okresu, osidlování okresu, budování jeho zemědělství, průmyslu a komunálního hospodářství, 
obnově a přestavbě školství, osvěty a kultury v okrese, rozvoji zdravotnictví a sociální péče, 
zapojování zemědělství a místního hospodářství okresu do socialistických forem hospodaření 
a jiné. 



V.

Fond uspořádala Zdena Genserková, osobní spisy učitelů uspořádala Miroslava 
Talpová. Rejstříky místní a jmenný zpracovala Miroslava Talpová, rejstřík věcný Zdena 
Genserková. Inventář sestavila a úvodem opatřila Zdena Genserková v okresním archivu 
v Novém Jičíně v červenci 1979 až prosinci 1980. Inventář přepsala Miroslava Talpová.
Ke dni uspořádání čítá fond: 38 úředních knih

91 pomocných knih
55 účetních knih
1 kartotéku
974 kartonů



Název fondu: Okresní národní výbor v Bílovci
Značka fondu: ONV Bílovec
Časový rozsah: (1860) 1945-1960
Počet inventárních jednotek: 1443
Počet evidenčních jednotek: 1159
Místo uložení: Nový Jičín, Havlíčkova ul. 12
Stav ke dni: 31.12.1980
Fond uspořádala: Zdena Genserková
Inventář sestavila: Zdena Genserková
Počet stran: 338
Počet exemplářů: 5
Přepsala: Miroslava Talpová
Vazbu provedl: OPKS – knihařství Nový Jičín
Inventář schválil: Karel Chobot, prom.hist.

 


